Quando se fala em produção de carne suína, o relatório anual da Associação Brasileira

de Proteína Animal (ABPA, 2020), demostra que, no mercado mundial de carne suína, a

produção em toneladas no ano de 2019 foi (Figura 1): EUA 12.542; UE 23.935; na Rússia

3.321, China 42.550; Brasil 3.983; outros 15.646. Totalizando 101.977 (cento e um mil

novecentos e setenta e sete toneladas).

Segundo o Departamento de Agricultura dos Estados Unidos (USDA, 2020), no de

2019, a produção de carne suína global sofreu uma queda de 8,5%, fruto dos impactos da

peste suína africana que assolou os rebanhos na China e em outros países asiáticos e europeus.